南政办〔2023〕6号

南安市人民政府办公室关于印发
南安市进一步鼓励“飞地招商”实施方案的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），经济开发区、雪峰开发区管委会，市直有关单位：
《南安市进一步鼓励“飞地招商”实施方案》已经市政府第22次常务会研究通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

南安市人民政府办公室
2023年3月2日
（此件主动公开）
南安市进一步鼓励“飞地招商”实施方案

为进一步加强全市各乡镇（街道）之间的跨区域合作，优化资源优化配置，实现产业集聚、优势互补、资源共享的发展格局，推动全市经济高质量发展，结合我市实际特制定本实施方案。
一、指导思想
贯彻落实泉州市“抓开放招商促项目落地”专项行动，加快推动“强产业、兴城市”双轮驱动，进一步优化产业空间布局，积极探索经济发展新模式，推行相关考核指标及财税收益共享机制，着力引进一批“飞地招商”项目，壮大主导产业，培育产业集群，建设现代产业体系。
二、适用范围
“飞地招商”是指打破乡镇行政区划限制，按照全市招商“一盘棋”工作要求，实现两地资源互补、经济协调发展的招商模式。我市以重点产业园区、小微产业园等为主要载体，“飞出地”（即引进乡镇）把招商引资过程中因功能区位不同、资源环境制约、规划或产业配套限制等原因不宜在本地实施的项目转到“飞入地”（即落地乡镇）。
三、合作机制
（一）“飞出地”负责做好项目前期考察、引荐、洽谈等工作，对引进项目的真实性负责，并会同“飞入地”做好合同签订、项目落地全程服务。
（二）“飞入地”协同“飞出地”做好项目考察、洽谈、签约等工作；协助投资方办理能评、环评、安评、土地、规划、立项等相关手续；负责保障项目前期征地、清障等工作；负责飞地项目质量标准、安全生产、节能减排降碳等方面的监管工作。
四、分成机制
（一）“飞地招商”项目形成的合同利用外资、实际利用外资五年内全部归属“飞出地”。
（二）“飞地招商”项目形成的工业产值、固定资产投资、限额以上商业、外贸进出口等各项经济指标，五年内由“飞出地”和“飞入地”按6:4分成，其中：落户小微产业园的项目，“飞出地”和“飞入地”按8：2分成。
（三）“飞地招商”企业自纳税之日起，五年内缴纳的税收由“飞出地”和“飞入地”按6:4分成，其中：落户小微产业园的项目，“飞出地”和“飞入地”按8：2分成。
（四）上述指标五年以后全部归属“飞入地”，“飞出地”下一年度的考核指标基数相应扣除并全部归入“飞入地”。
（五）在当年度招商引资绩效考评时，“飞地招商”项目及其投资额全部归属“飞出地”。
（六）五年内因“飞地招商”项目而给予乡镇（街道）的市级及以上的奖金、奖项归属“飞出地”，五年后归属“飞入地”。
五、申报程序
（一）“飞出地”在与投资方达成初步意向之后，应及时向市招商办申报“飞地招商”项目备案，项目正式落地后再报市招商办确认。
（二）“飞出地”在备案和申报项目确认时应提供招商的前期工作情况及投资方和“飞入地”的书面证明、投资项目基本情况等资料。
六、工作要求
（一）“飞出地”和“飞入地”要加强“飞地招商”项目协作，根据合作机制分工安排，共同推进项目落地投产。
（二）发展“飞地招商”，要将土地使用调整与产业结构调整结合，项目选择要符合产业集聚要求。
（三）市域内现有企业跨乡镇搬迁或扩建，不作为“飞地招商”项目。
（四）“飞地招商”涉及各指标任务完成情况，由市商务局（招商办）牵头，会同发改局、工信局、财政局、统计局、税务局等相关部门予以调整确认。市直有关部门要加强宣传引导，做好协调服务工作。
（五）2023年1月1日以后确认的飞地项目按本方案执行。2023年1月1日以前确认的飞地项目仍按《南安市人民政府关于鼓励“飞地招商”的实施意见》（南政文〔2016〕128号）文件规定执行。
（六）对在“飞地招商”项目上弄虚作假的单位和相关责任人视情节给予严肃处理。
[bookmark: _GoBack]（七）本方案自印发之日起施行，有效期至2025年12月31日止。
（八）本方案具体由市商务局（招商办）会同有关部门负责解释。

附件：1. 南安市“飞地招商”项目备案表
2. 南安市“飞地招商”项目确认表

附件1

南安市“飞地招商”项目备案表

	项目名称

	投资方

	项目
前期
情况

	飞出地
备案说明

签字（盖章）
年  月  日

	市招商办备案意见

签字（盖章）
年  月  日

注：本表一式二份，“飞出地”、市招商办各一份。

附件2

南安市“飞地招商”项目确认表

	项目名称

	投资方

	项目
基本
情况

	投资地点

	投资方
证明
	签字（盖章）
年  月  日

	项目注册
企业名称

	飞出地
证明
	签字（盖章）
年  月  日
	飞入地
证明
	签字（盖章）
年  月  日

	市招商办
审查意见

签字（盖章）
年  月  日

注：本表一式三份，“飞出地”、“飞入地”、市招商办各一份。
— 2 —

市直有关单位：市发改局、工信局、财政局、资源局、商务局、统
计局、泉州芯谷南安分园区，税务局。
南安市人民政府办公室                     2023年3月6日印发